
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 220  
din 29 septembrie 2005 

privind concesionarea directă a unui teren  situat în municipiul Arad, în conformitate  
cu prevederile art. 15, lit. „e” din Legea nr.  50/1991, republicată, privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii 
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
33230/13.09.2005; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu 
nr.33230/T4/13.09.2005; 
-extrasele CF nr.  5042 Arad; CF nr. 40330 Arad şi CF nr. 50922 Arad;  
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.15, lit „e” din Legea nr. 50/1991, republicată privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, 

În temeiul prevederilor art. 46 (1) şi art. 125 (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publicã localã, 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1. (1) Se aprobă parcelarea terenului în suprafaţă totală de 773 mp., proprietatea Statului Român, 
înscris în CF nr. 40330 Arad cu nr. top 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.c.2.c/2, în suprafaţă de 577 mp. şi nr. top 
3979/a.1.a.2..a.1.b.5.c.2.d/2, în suprafaţă de 156 mp.  

(2) Se aprobă parcelarea terenului, proprietatea Comunităţii Oraşului Regal, înscris în CF nr. 
5042 Arad cu nr. top 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.c.1.b/69, în suprafaţă de 64.457 mp., situat în municipiul 
Arad, str. Tribunul Corcheş FN, conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta 
hotărâre.  

 
Art.2. În temeiul art.36 (1) din Legea nr. 18/1991, republicată, se trece în proprietatea municipiului 
Arad, din proprietatea Statului Român, terenul situat în intravilanul municipiului Arad, str. Tribunul 
Corcheş FN, înscris în CF nr. 40330 Arad cu nr. top  3979/a.1.a.2.a.1.b.5.c.2.c/2/3, în suprafaţă de 2 mp. 
şi cu nr. top 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.c.2.d/2/1, în suprafaţă de 142 mp.  

  
Art.3. Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, pe o perioadă de 49 de ani, precum şi redevenţa 
anuală de 1182 Euro + TVA, pentru terenul proprietatea municipiului Arad, înscris în CF Arad cu nr. top 
3979/a.1.a.2.a.1.b.5.c.2.d/2/1, în suprafaţă de 142 mp., cu nr. top 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.c.1.b/69/3, în 
suprafaţă de 250 mp. şi nr. top 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.c.2.c/2/3, în suprafaţă de 2 mp., situat în municipiul 
Arad, str. Tribunul Corcheş FN, în suprafaţă totală de 394 mp., în favoarea  SC „BAT” SA.  

 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul  
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Huţiu Doina Paul 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR.33230/ 13.09.2005 
 
 
 
     
 
 
    EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Referitor la : proiectul de hotărâre  privind concesionarea directă a unui teren, 
situat în municipiul Arad, în conformitate cu prevederile art. 15, lit. „e” din Legea nr. 
50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii  
  
  Având în vedere:  
 

SC „BAT ARAD” SRL, deţine în proprietate construcţiile şi 
terenul aferent situat în municipiul Arad, str. Poetului nr. 131/A, unde îşi are 
sediul şi îşi desfăşoară activitatea. Societatea doreşte să construiască o staţie 
de distribuţie carburanţi pe o suprafaţă de circa 1700 mp., din care cea mai 
mare parte de suprafaţă este proprietatea societăţii, doar o suprafaţă de 394 
mp. este  proprietatea Statului român şi pentru care se solicită 
concesionarea.  

Terenul solicitat spre concesionare, este alăturat proprietăţii 
societăţii şi odată cu obţinerea concesiunii, societatea va urma să amenajeze 
şi să întreţină şi suprafaţa de teren – domeniu public, care se întinde între 
proprietatea  societăţii, terenul solicitat spre concesiune pe de altă parte şi 
strada  Tribunul Corcheş pe de altă parte. 
Pentru aceste motive consider oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu prin 

care să se aprobe  concesionarea prin negociere directă către SC „BAT ARAD” SA,  a unei 
suprafeţe de teren de 394 mp. din municipiul Arad, str. Tribunul Corcheş FN. 
 
 
 
     PRIMAR, 
     Ing. Gheorghe Falcă        



 
 
 
 

      
  

                            SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  
Nr.33230 /T4/13.09.2005 
 
 
 
 

RRAAPPOORRTT  
pprriivviinndd  ccoonncceessiioonnaarreeaa  ddiirreeccttăă  aa  uunnuuii  tteerreenn    ssiittuuaatt  îînn  mmuunniicciippiiuull  

AArraadd,,  îînn  ccoonnffoorrmmiittaattee  ccuu  pprreevveeddeerriillee  aarrtt..  1155,,  lliitt..  „„ee””  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..    5500//11999911,,  
rreeppuubblliiccaattăă,,  pprriivviinndd  aauuttoorriizzaarreeaa  eexxeeccuuttăărriiii  lluuccrrăărriilloorr  ddee  ccoonnssttrruuccţţiiii    

 
 RReeffeerriittoorr  llaa:: - expunerea de motive înregistrată cu nr. 33230/13.09.2005, a d-lui ing. 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 

  OObbiieecctt::  - concesionarea directă a unui teren în suprafaţă de 394 mp., 
situat în municipiul Arad, str. Tribunul Corcheş FN,  în favoarea  SC „ BAT 
ARAD” SA. 

   
 Având în vedere: 
 

Adresa nr. 33230/2005, prin care SC „Baza de Ateliere şi 
Transport Arad” SA,  ccuu  sseeddiiuull  îînn  ssttrr..  PPooeettuulluuii  nnrr..  113311//AA,,  ssolicită 
concesionarea prin negociere directă a unui teren în suprafaţă de  394 mp.,  
situat în municipiul Arad, str. Tribunul Corcheş FN.  

SC „BAT ARAD” SA   eessttee  pprroopprriieettaarrăă  aassuupprraa  ccoonnssttrruuccţţiiiilloorr  şşii    aa  
tteerreennuulluuii  ddee  llaa  aaddrreessaa  ddee  mmaaii  ssuuss,,  ccoonnffoorrmm  CCFF  nnrr..  5500992222  AArraadd  şşii  ddoorreeşşttee  ssăă  
ccoonnssttrruuiiaassccăă  oo  ssttaaţţiiee  ddiissttrriibbuuţţiiee  ccaarrbbuurraannţţii  ccoonnffoorrmm  CCeerrttiiffiiccaattuulluuii  ddee  
UUrrbbaanniissmm  nnrr..  11772211//2222..0077..22000055..  SSttaaţţiiaa  ddee  ccaarrbbuurraannţţii  ssee  vvaa  îînnttiinnddee  ppee  oo  
ssuupprraaffaaţţăă    ddee  aapprrooxxiimmaattiivv  ddee  11770000  mmpp..,,  ddiinn  ccaarree  cceeaa  mmaaii  mmaarree  ppaarrttee  eessttee  
pprroopprriieettaatteeaa  ssoocciieettăăţţiiii,,  ddooaarr  ssuupprraaffaaţţaa  ddee  339944  mmpp..  eessttee  pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuii  
rroommâânn..  OOddaattăă  ccuu  ccoonncceessiioonnaarreeaa  aacceesstteeii  ssuupprraaffeeţţee,,  îînn  mmoodd  oobblliiggaattoorriiuu,,  
ssoocciieettaatteeaa  vvaa  ttrreebbuuii  ssăă  aammeennaajjeezzee  şşii  ssăă  îînnttrreeţţiinnăă  şşii  ssuupprraaffaaţţaa  ddee  tteerreenn  ddee  667711  
mmpp..--  ddoommeenniiuu  ppuubblliicc,,  ssiittuuaatt  îînnttrree  pprroopprriieettaatteeaa  ssoocciieettăăţţiiii,,  tteerreennuull  ssoolliicciittaatt  sspprree  
ccoonncceessiioonnaarree  ppee  ddee--oo  ppaarrttee  şşii  ssttrr..  TTrriibbuunnuull  CCoorrcchheeşş  ppee  ddee  cceeaallaallttăă  ppaarrttee,,  
ccoonnffoorrmm    PPllaannuulluuii  ddee  ssiittuuaaţţiiee  ddiinn  SScchhiiţţaa  ddee  ppaarrcceellaarree,,  aanneexxaatt  pprreezzeenntteeii..    

ÎÎnn  vveeddeerreeaa  ccoonncceessiioonnăărriiii,,  eessttee  nneecceessaarrăă  ppaarrcceellaarreeaa  tteerreennuulluuii,,  
pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuii  rroommâânn,,  îînnssccrriiss  îînn  CCFF  nnrr..  4400333300  AArraadd  ccuu  nnrr..  ttoopp  
33997799//aa..11..aa..22..aa..11..bb..55..cc..22..cc//22,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  557777  mmpp..  şşii  ccuu  nnrr..  ttoopp  
33997799//aa..11..aa..22..aa..11..bb..55..cc..22..dd//22,,    îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  115566  mmpp..,,  şşii  îînn  CCFF  nnrr..  55004422  AArraadd  
ccuu  nnrr..  ttoopp  33997799//aa..11..aa..22..aa..11..bb..55..cc..11..bb//6699,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  6644445577  mmpp..,,  
pprroopprriieettaatteeaa  CCoommuunniittăăţţiiii  OOrraaşşuulluuii  LLiibbeerr  RReeggaall..  

  Redevenţa anuală pentru suprafaţa de 394 mp., este de  1182 
Euro + TVA,   respectiv 3 Euro/mp., sumă previzionată ca valoare de 
vânzare necesară a se recupera în 25 de ani, (la care nu se mai  adaugă 



costul lucrărilor de infrastructură aferente, conform prevederilor art. 14 din 
Legea nr. 50/1991 – republicată), iar durata concesiunii se propune de 49 
ani.    

Redevenţa anuală, se va achita în lei la cursul oficial comunicat de 
către Banca Naţională a României, din data plăţii. 

Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea parcelării şi a 
concesionării directe, pe o perioadă de 49 de ani, precum şi redevenţa 
anuală de 1182 Euro + TVA, pentru suprafaţa de 394 mp.,  proprietatea 
Statului român, înscris în CCFF  nnrr..  4400333300  AArraadd  ccuu  nnrr..  ttoopp  
33997799//aa..11..aa..22..aa..11..bb..55..cc..22..cc//22,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  557777  mmpp..  şşii  ccuu  nnrr..  ttoopp  
33997799//aa..11..aa..22..aa..11..bb..55..cc..22..dd//22,,    îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  115566  mmpp..,,  şşii  îînn  CCFF  nnrr..  55004422  AArraadd  
ccuu  nnrr..  ttoopp  33997799//aa..11..aa..22..aa..11..bb..55..cc..11..bb//6699,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  6644445577  mmpp..,,  
pprroopprriieettaatteeaa  CCoommuunniittăăţţiiii  OOrraaşşuulluuii  LLiibbeerr  RReeggaall,,    îînn  ffaavvooaarreeaa    SSCC  „„BBAATT  
AARRAADD””  SSAA..    

SSuupprraaffaaţţaa    ddee  tteerreenn  ssoolliicciittaattăă    nnuu  ffaaccee  oobbiieeccttuull  rreevveennddiiccăărriilloorr  îînn  
tteemmeeiiuull  LLeeggiiii  nnrr..  1100//22000011,,  îînn  tteemmeeiiuull  aarrtt..  3366  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..  1188//11999911  
rreeppuubblliiccaattăă,,  ffaappttiicc  eessttee  pprroopprriieettaatteeaa  pprriivvaattăă  aa  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd..    

   
 

 
  DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF SERVICIU, 

 
                 ing. Răzvan Popa                        sing. Florica Popa 
                       
 


